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ABSTRAKT

Simulátor invazivního krevního tlaku pro monitor životních funkcí

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat prototyp simulátoru invazivního

krevního tlaku pro monitory životních funkcí. Zařízení je založené na platformě Arduino

a má nahrazovat měřící komoru katetru invazivního krevního tlaku. Prototyp simulátoru

je naprogramován, aby zobrazoval funkce trojúhelník a sinus na monitoru životních

funkcí. V klinické praxi je možné prototyp použít pro detekování chyb modulu

invazivního krevního tlaku monitoru životních funkcí. Prototyp má díky otevřené

platformě Arduino široké možnosti dalšího rozvoje, jako je například přidání klávesnice,

či potenciometru pro možnosti změn amplitudy.

Klíčová slova

Invazivní krevní tlak, simulátor, monitor životních funkcí, generátor signálů

ABSTRACT

Invasive blood pressure simulator for monitor of vital parametres

The main aim of the Bachelor Thesis is to design and implement to practice prototype of

an Invasive blood pressure simulator for vital parameters. The prototype is based on

Arduino platform and is supposed to substitute measuring chamber of catheter of an

invasive blood pressure. The prototype is programmed to display functions of triangle

and sinus on the vital parameter monitor. In clinical practice is possible to use the

instrument as a tool to detect errors of the vital parameter monitor. The Arduino’s

platform gives the prototype a great opportunity for further technical development like

keyboard feature or adding potentiometer to measure differentiates of amplitude.

Keywords

Invasive blood pressure, simulator, monitor of vital parametres, signal generator
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

𝑅  Odpor

𝜌 ∙m Měrný elektrický odpor vodiče

𝑙 m Délka vodiče

𝑆 m2 Průřez vodiče

𝑃𝑎 Pa Zdánlivý tlak

𝑃𝑠 Pa Statický tlak

𝜌 kg/m3 Hustota kapaliny

𝑔 m/s2 Gravitační zrychlení

ℎ m Výška vodního sloupce

𝑣 m/s Rychlost prodění tekutiny

𝑃ℎ Pa Hydrostatický tlak tekutiny

UD V Napětí na diagonále Wheatstoneova můstku

U1 V Výstupní napětí děliče

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ARO

BTK

C.O.

DBP

DPH

EKG

IBP

ICSP

IDE

JIP

MAP

NIBP

PWM

RR

SBP

SPI

SpO2

UART

Anesteziologicko – resuscitační oddělení

Bezpečnostně technická kontrola

Srdeční výdej

Diastolický tlak krve

Daň z přidané hodnoty

Elektrokardiogram

Invazivní krevní tlak

Schopnost programování logických obvodů bez nutnosti vyjmutí

Integrované vývojové prostředí

Jednotka intenzivní péče

Střední arteriální tlak

Neinvazivní krevní tlak

Modulace pro přenos analogového signálu

Interval mezi dvěma po sobě jsoucími údery srdce (mezi dvěma vlnami R)

Systolický tlak krve

Externí sériová sběrnice

Saturace krve kyslíkem

Hardwarové sériové porty desky Arduino
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1 Úvod

Každodenní rutinou biomedicínského technika v nemocnici jsou situace, kdy je

personálem oznámena nefunkčnost zařízení. Jedním z těchto zařízení je například

monitor životních funkcí. Při nahlášené závadě je potřeba přístroj ověřit, popřípadě

specifikovat o jaký druh závady se jedná. Z tohoto důvodu jsou na trhu simulátory

životních funkcí. Tyto simulátory jsou však velmi drahé a rozměrné. Pro technika, který

má na starost například oddělení intenzivní péče, kde jsou řádově desítky monitorů

životních funkcí, se jeví jako vhodnější varianta kapesní simulátor, který pomocí

základních předdefinovaných parametrů umožní rychlé ověření funkčnosti monitoru

a vyloučení chyby senzoru, příslušenství či softwaru. Často hlášené závady jsou vyvolány

špatnou manipulací personálu se zdravotnickou technikou. Biomedicinský technik

zpravidla potřebuje takové zařízení, kterým je možné vyloučit původ technických závad.

Často se jedná o akutní řešení situace, kdy není úplně potřeba, aby zařízení mělo charakter

precizního referenčního generátoru příslušného signálu, ale aby dokázalo s jistotou

napomoci k odhalení technického problému

Trh nabízí širokou škálu simulátorů, od velmi komplexních technologií simulátoru

pacienta, přes multiparametrické simulátory, až po simulátory jednotlivých parametrů.

Simulátory a testery se využívají v klinické praxi při BTK (bezpečnostně technická

kontrola) jako referenční hodnota pro prvotní zjišťování funkčnosti či testování

zdravotnické techniky. Při BTK mají jednotlivé servisní organizace výrobcem

doporučené simulátory a testery, které nejsou univerzální pro kontrolu veškeré

zdravotnické techniky napříč zdravotnickým zařízením a jsou kompatibilní převážně

se sortimentem příslušné servisní organizace, ale univerzální simulátory lze použít.

V současné době jsou lékařské simulátory nedílnou součástí ať už pro zdravotnické

či nezdravotnické obory. Trh nabízí pro obě odvětví své možnosti. Pro obor

biomedicínského inženýrství klinická praxe vybízí k vytvoření levnější varianty.

Pro podobné projekty byla s úspěchem použita platforma Arduino. Tato programovatelná

platforma nabízí širokou škálu možností díky velkému množství dostupného

příslušenství. Další výhodou této platformy je její finanční dostupnost a možnost

následného rozšiřování zařízení. Jednou z oblastí zájmu je například simulace

invazivního krevního tlaku. Cílem této práce je návrh takové zařízení – simulátoru

IBP, které může být použito přímo v klinické praxi a zároveň jako vzdělávací pomůcka

na Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze.
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1.1 Přehled současného stavu

Lékařské simulátory a testery jsou v současné době hojně využívaná výuková

alternativa. Pomocí komplexních simulátorů pacienta je možné nacvičovat

léčebné, terapeutické nebo nestandardní postupy ve zdravotnictví. Díky těmto

technologiím mohou lékaři zkoušet dopady svých lékařských rozhodnutí v krizových

situacích bez ohrožení pacienta. Simulátory mohou lékařům pomoci získat velmi

důležitou praxi, která se v reálné lékařské praxi získává obtížně a delší dobu. Mladý lékař

díky simulátorům může získat sebedůvěru ve svém rozhodování. [1]

Ve zdravotnictví jsou simulátory a testery hojně využívány pro kontrolu a kalibraci

zdravotnické techniky. Vycházejí z principu metod měření a základních vlastností

měřeného signálu. Kvalita těchto zařízení se odvíjí od věrohodnosti generovaného

signálu. Při výběru simulátoru a testeru je velmi důležité, aby se shodovaly s technickými

požadavky testovaného zdravotnického prostředku.

V klinické praxi se biomedicínský technik běžně setká se situacemi, kdy je nutné

testování zdravotnické techniky. Mezi tuto zdravotnickou techniku patří například

monitor vitálních funkcí. Základní parametry sledované monitorem vitálních funkcí jsou

srdeční tep, IBP (invazivní krevní tlak) a NIBP (neinvazivní krevní tlak), EKG

(elektrokardiogram), SpO2 (saturace krve kyslíkem), RR (dechová frekvence) a tělesná

teplota.

Na trhu jsou různé druhy multifunkčních simulátorů. Účelem je simulovat základní

biologické a patologické stavy, které u pacientů nastávají, pro ověření funkcionality

daného zdravotnického zařízení. Tato bakalářská práce bude dále zaměřena na simulátory

invazivního krevního tlaku pro monitory vitálních funkcí.

Jedním ze simulátorů na současném trhu je Simulátor pacienta ProSim 8 z obrázu

1.1. Tento simulátor dokáže ověřovat funkcionalitu 8 funkcí monitoru životních funkcí.

Součástí je simulace EKG signálů (dokáže nasimulovat 12 svodové EKG včetně fetálních

EKG a arytmií), invazivního tlaku krve (IBP), neinvazivního tlaku krve (NIBP), dýchání,

teploty, SpO2, srdeční výdej C.O. (cardiac output) a simulací pro ověření oxymetrů

Masimo Rainbow SET®. Přesnost simulátoru je ± (1 % z nastavené hodnoty + 1 mmHg).

Jako jednotky lze nastavit mmHg či kPa. S hmotností 1,87 kg a rozměry

14.5 cm x 30.2 cm x 8.6 cm lze tento simulátor označit za příruční. Simulátor má v sobě

zároveň naprogramované simulace stavů pacienta jako hypertenzní, hypotenzní,


[…]


pouze jednou. Po uplynutí intervalu 20 sekund program přepne funkci sinus na funkci

trojúhelník, opět o velikosti 1 Hz a nechá vyobrazovat tuto křivku po dobu 20 sekund

na monitoru životních funkcí. V dalším kroku je zvýšena frekvence funkce sinus na 2 Hz

a po uplynutí 20 sekund je přepnuta funkce trojúhelník na funkci sinus s velikostí

frekvence 1 Hz. Závěrem kódu je reset modulu a tím získání nulového stavu, který

reprezentuje hodnotu atmosferického tlaku. Celá smyčka trvá 80 sekund. Pro použití

prototypu simulátoru v klinické praxi je tato doba dostačující pro detekce chyb.

Monitoring invazivního krevního tlaku je převážně pro urgentní případy, a tudíž není ani

na zdlouhavé odhalování chyb prostor.

Testování prototypu simulátoru invazivního krevního tlaku jsem provedla na dvou

typech monitoru. Použila jsem monitor Datex careScape B 650 (GE, Finsko) a monitor

Datex Ohmeda S/5 (GE, USA). Monitor Datex Ohmeda S/5 na svém výstupu kromě

příslušné křivky zobrazuje hodnotu tepové frekvence v tepech za minutu a hodnotu

krevního tlaku v mmHg. Na monitoru Datex careScape B 650 se tento výstup nezobrazil.

To je pravděpodobně dáno detekčním algoritmem. Pro můj prototyp není ani tato hodnota
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podstatná. Důležitým parametrem je zjištění funkčnosti přenosu mezi kabelem

invazivního krevního tlaku a monitorem životních funkcí. Nebyl proveden test s vadným

kabelem, ale lze přepokládat, že by se projevila přenosová chyba vlivem špatných

kontaktů.

Výstupem na obou monitorech bylo vykreslení specifikované křivky. Propojení

s monitorem bylo realizováno přes koncovou část kabelu katetru invazivního krevního

tlaku. Křivka vyobrazena na monitoru životních funkcí nemá stejný průběh jako křivka

krevního tlaku. Pro realizaci prototypu je však záměrně použit sinusový a trojúhelníkový

průběh. Testování monitorů probíhá převážně za provozu a odlišnost křivky prototypu

simulátoru od křivky invazivního krevního tlaku zajistí, aby nedocházelo k mylné záměně

s fyziologickým signálem invazivního krevního tlaku při testování měřící linky. Na trhu

je volně dostupný pacientský simulátor s modulem invazivního krevního tlaku, který

nabízí pouze možnost skokového nastavení statického tlaku [25].

V klinické praxi je možné prototyp použít pro detekování chyb modulu invazivního

krevního tlaku monitoru životních funkcí. Pokud po připojení katetru na monitor není

vyobrazena příslušná křivka, může být chyba jak v katetru invazivního krevního tlaku,

tak v monitoru životních funkcí. Prvním řešením této situace bývá výměna katetru

invazivního krevního tlaku. Pokud je katetr funkční a chyba je v monitoru životních

funkcí, dochází k plýtvání spotřebního materiálu. Katetry jsou sterilně zabaleny a tím

pádem rozbalený katetr nejde opětovně použít u dalšího pacienta. V případě, že připojený

prototyp nevygeneruje signál na monitoru životních funkcí je pravděpodobná chyba

v monitoru životních funkcí.

Během realizace prototypu byly zjištěny široké možnosti dalšího rozvoje zařízení.

Jako základní desku je možné použít i jiné možnosti jako je například menší Arduino

Nano. Tím lze dosáhnout minimalizace zařízení. Jako zdroj lze použit baterii místo

počítače, čímž zajistíme možnost flexibilnějšího přenášení zařízení. Jako zdroj může být

také použita powerbanka. Přidáním potenciometru by mohla být zajištěna možnost změn

amplitudy a tím simulovat na monitoru životních funkcí různé stavy pacienta jako

hypertenzní, hypotenzní, tachykardie, bradykardie, asystola, infarkt a v neposlední řadě

také fyziologický stav pacienta. Další možností rozvoje je klávesnice. Ta by mohla mít

buď na svých pinech naprogramované jednotlivé výstupy, anebo by mohla být možnost

krokové změny jednotlivých parametrů. Platforma Arduino také nabízí možnost připojení

LCD displeje.
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5 Závěr

V bakalářské práci jsem navrhla a realizovala prototyp simulátoru invazivního

krevního tlaku pro monitory životních funkcí. Zařízení je malé, snadno přenosné

a finančně dostupné. Součástí prototypu simulátoru je základní deska Arduino Mega

2560, která je propojena pomocí desky nepájivého pole s programovatelným generátorem

funkcí. Příslušný kód, který je součástí realizovaného prototypu definuje parametry

výstupního signálu. Zařízení je napájeno přes USB, které je připojené na počítač. Pro

možnost přenosu zařízení lze jako zdroj použít baterii nebo powerbanku.

Kódem je definovaná smyčka o délce 80 sekund. Připojením na monitor životních

funkcí získáme na displeji monitoru křivku trojúhelníku o frekvenci 1 Hz, následně

se změní frekvence křivky na 2 Hz. V dalším kroku se změní trojúhelníkový průběh

na sinusový o frekvenci 1 Hz a posledním bodem smyčky je zobrazení nulového stavu,

který prezentuje průběh atmosférického tlaku.

Prototyp byl otestován na dvou monitorech životních funkcí. Na monitoru Datex

careScape B 650 a na monitoru Datex Ohmeda S/5. Oba monitory po připojení prototypu

zobrazí požadovaný výstup, díky kterému lze zjistit funkčnost přenosu mezi kabelem

katetru invazivního krevního tlaku a monitorem životních funkcí. Prototyp lze uplatnit

v klinické praxi. Otevřená platforma Arduino zajišťuje možnosti dalšího rozvoje

prototypu.
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