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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rážová Jméno: Hana Osobní číslo: 456621
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Simulátor invazivního krevního tlaku pro monitor životních funkcí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč byly pro výstupní signály ze simulátoru vybrány právě trojúhelníkový a sinusový průběh?

2. Zkuste vysvětlit zjištěný rozdíl v interpretaci systolického tlaku monitorem při srovnání stejnosměrného signálu z
komůrky a generovaných peridodických signálů ze simulátoru. Při uvedené amlitudě 5mV je rozdíl výrazně více než
5%, které připouští výrobce monitoru.

3. Nesouhlasím s tvrzením, že testování měření IBP je možné nebo dokonce běžné provádět "za provozu". Jaké
podmínky by musely být splněny, aby to byla pravda?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce má vcelku logickou strukturu, která ilustruje metodický a systematický přístup v teoretické i
praktické části. Studentka hojně využila znalostí získaných z vhodně citovaných zdrojů. Drobné překlepy a chyby ve
stylistice nijak nevybočují z průměru prací této úrovně. Diskuse se snažila více či méně úspešně vysvětlit a popsat
všechny aspekty a problémy, které se objevily při realizaci. Přestože s některými závěry práce o způsobu využití a
použitelnosti simulátoru v klinické praxi je obtížné souhlasit, je nutné pozitivně ohodnotit, že se tomuto aspektu v
diskusi a závěru nevyhýbá. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Náhlík
Organizace: IKEM, oddělení zdravotnické techniky
Kontaktní adresa: Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................